[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ АЧУЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЛАВЯНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.05.2021                                                                                                                № 67
село Ачуево
Об утверждении муниципальной программы
«Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования Ачуевское сельское поселение Славянского района»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации государственной программы Российской Федерации "Комплексное развитие сельских территорий" утвержденной постановлением правительства Российской Федерации  от 31.05.2019 №696
постановляю:

1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования Ачуевское сельское поселение Славянского района».

2. Главному специалисту  по экономическим вопросам администрации Ачуевского сельского поселения Славянского района (Авилкина) осуществить финансирование  муниципальной программы за счет бюджета Ачуевского сельского поселения Славянского района в пределах  лимита бюджетных ассигнований.

3. Постановление администрации Ачуевского сельского поселения Славянского района от 27 октября 2020 года № 155 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования Ачуевское сельское поселение Славянского района» признать утратившим силу.

4. Общему отделу администрации Ачуевского сельского поселения Славянского района (Боровкова) разместить на официальном сайте администрации Ачуевского сельского поселения Славянского района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

6. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава
Ачуевского сельского поселения

Славянского района                                                                               Е.В.Теленьга
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Ачуевского сельского поселения

Славянского района

от 12.05.2021                       № 67
Муниципальная программа
«Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования Ачуевское сельское поселение Славянского района»
ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования Ачуевское сельское поселение Славянского района»

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования Ачуевское сельское поселение Славянского района»

(далее – Программа)

	Основание для разработки программы
	Постановление Правительства Российской Федерации от  31.05.2019 года №696 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие  сельских территорий»

	Заказчик Программы
	Администрация Ачуевского сельского поселения Славянского района

	Ответственный исполнитель Программы

	Администрация Ачуевского сельского поселения Славянского района

	Подпрограммы муниципальной Программы

	Не предусмотрены

	Цели Программы
	- создание благоприятных инфраструктурных условий на территории муниципального образования Ачуевское сельское поселение;

- активизация участия граждан, проживающих в сельской местности в реализации общественно значимых  проектов;

- преодоление  тенденции неблагоприятного развития демографических процессов, создание условий для стабилизации численности населения, проживающего в сельской местности, улучшение здоровья и увеличение ожидаемой продолжительности  жизни населения, проживающего в сельской местности;

- обеспечение благоприятных условий для развития способностей каждого человека;
- содействие распространения идеи привлекательности здорового образа жизни

	Задачи Программы
	Удовлетворение потребности населения проживающего в сельской местности в комфортных условиях жизни.

	Срок реализации Программы
	2021-2023 год

	Важнейшие целевые  индикаторы  и показатели
	Реализация проектов по благоустройству сельских территорий в том числе:

- ремонтно-восстановительные работы  улично-дорожной  сети  и дворовых проездов

	Объем и источники финансирования  Программы

	Объем финансирования Программы из средств федерально, краевого и местного бюджета составит:

1542,8 тыс. рублей, в том числе:

за счет средств федерального бюджета –1036,76 тыс. рублей,
за счет средств краевого бюджета – 43,2 тыс. рублей,

за счет средств местного бюджета – 33,4  тыс. рублей,

за счет средств внебюджетных фондов – 429,44 тыс. рублей
в том числе по годам:

2021 год –0,00 тысяч рублей;

2022 год – 1542,8 тысяч рублей

2023 год – 0,00 тысяч рублей

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	 Реализация Программы позволит:

 - повышение общественной значимости развития сельских территорий в общенациональных интересах и привлекательности сельской местности для комфортного  проживания и приложения труда;
- объединение  различных групп населения

- активизация участия граждан проживающих в сельской местности в реализации общественно значимых мероприятий

	Контроль за выполнением Программы
	- Администрация Ачуевского сельского поселения Славянского района;

- Совет Ачуевского сельского поселения Славянского района

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, в том числе основных проблем, и прогноз ее развития
В настоящее время развитию сельских территорий уделяется особое внимание со стороны государства.

Решение задачи по повышению уровня и качества жизни населения, комплексному развитию сельских территорий, предусмотренной государственной программой Российской Федерации "Комплексное развитие сельских территорий", утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 № 696, требует принятия мер по созданию предпосылок для устойчивого развития сельских территорий.

Низкий уровень комфортности проживания в сельской местности влияет на миграционные настроения сельского населения, особенно молодежи. Соответственно, сокращается источник расширенного воспроизводства трудового ресурсного потенциала аграрной отрасли.

Для обеспечения социально-экономического развития сельских территорий было принято решение усилить государственную поддержку социального и инженерного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности.

С учетом, объективных особенностей развития сельских территорий, и имеющегося значительного разрыва в уровне и качестве жизни на селе по сравнению с городскими территориями, достижение прогресса в изменении сложившейся ситуации возможно только на условиях использования программно-целевого метода, в том числе постановки задачи, определения путей ее решения с привлечением средств государственной поддержки на федеральном уровне.

Ключевой проблемой Ачуевского сельского поселения Славянского района является отсутствие качественной инфраструктуры.

Протяженность автомобильных дорог в границах Ачуевского  сельского поселения  составляет  19,002 км.: из них с твердым типом покрытия –  10,465км. Протяженность дорог, не отвечающих нормативным требованиям, составляет 8,537 км. В связи с длительным сроком эксплуатации автомобильных дорог общего пользования, без проведения ремонта, увеличением интенсивности движения транспорта, износа дорожного покрытия, а также вследствие погодно - климатических условий, возникла необходимость в проведении  ремонта дорог с твердым типом покрытия и замены части грунтовых дорог на переходный тип покрытия. Ремонт автомобильной дороги представляет собой комплекс работ по замене и (или) восстановлению конструктивных элементов автомобильной дороги, дорожных сооружений и (или) их частей, выполнение которых осуществляется в пределах установленных допустимых значений и технических характеристик класса и категории автомобильной дороги и при выполнении которых затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги и не изменяются границы полосы отвода автомобильной дороги. Наиболее распространенными дефектами  покрытий являются износ,  выбоины и т. д.
2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации Программы

Цели программы:

- создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности и улучшении инфраструктурного обустройства сельских территорий.

Задачи программы:

- создание условий для занятия спортом населения, проживающего в сельской местности;

- создание благоприятных инфраструктурных условий в сельской местности;

- организация мероприятий по благоустройству сельских территорий.

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, будет осуществляться с 2021-2023 год.

Выделение этапов реализации не предусматривается.

3. Перечень мероприятий Программы с указанием источников

и объемов финансирования, сроков их реализации

Перечень  мероприятий представлен  в приложении №2  к настоящей муниципальной программе.

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

При разработке стратегии финансового и ресурсного обеспечения Программы учитывались реальная ситуация в финансово-бюджетной сфере, высокая общеэкономическая, социально-демографическая, политическая значимость проблемы и реальная возможность ее решения  при  государственной, муниципальной поддержке и вовлечении в инвестиционную деятельность всех участников реализации Программы, включая сельское население.

Финансовое обеспечение мероприятий Программы осуществляется за счёт:

- средств федерального бюджета

- средств бюджета субъекта Российской Федерации

- средств местного бюджета

- внебюджетных средств

Планируемое финансирование мероприятий государственной программы в разрезе источников представлено в таблице:

	Год реализации
	Объем финансирования, тысяч рублей

	всего
	в разрезе источников финансирования

	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2021
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2022
	1542,8
	1036,76
	43,2
	33,4
	429,44

	2023
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого
	1542,8
	1036,76
	43,2
	33,4
	429,44

5. Меры муниципального регулирования и управления рисками с целью минимизации их влияния на достижение целей Программы

Не предусмотрены.

6. Меры правового регулирования в сфере реализации

Программы

Не предусмотрены.

7. Оценка эффективности и последствий реализации Программы

(ожидаемые конечные результаты реализации Программы, важнейшие целевые показатели - количественные и качественные характеристики проблем, решаемых программой, или изменение
темпов их роста)
Оценка эффективности будет производиться в течение всего срока реализации Программы и в целом по окончании ее реализации путем установления степени достижения ожидаемых результатов, а также сравнения текущих значений показателей (индикаторов) с их целевыми назначениями.

Методика оценки эффективности реализации Программы приведена в приложении № 2 к настоящей Программе.
8. Механизм реализации Программы

Общее и текущее управление Программой осуществляет координатор Программы - глава Ачуевского сельского поселения Славянского района.

Координатор Программы:

- обеспечивает разработку и реализацию Программы;

- организует работу по достижению целевых показателей Программы;

- принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в Программу и несет ответственность за достижение целевых показателей Программы;

-осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации Программы;

- проводит мониторинг реализации Программы;

- ежегодно проводит оценку эффективности реализации Программы;

- готовит ежегодный доклад о ходе реализации Программы и оценке эффективности ее реализации;

- размещает утвержденную Программу и соответствующий правовой акт (в формате .pdf) на официальном сайте администрации Ачуевского сельского поселения  в течение не более 15 рабочих дней со дня подписания правового акта

- организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач Программы;

- осуществляет иные полномочия, установленные Программой
Глава Ачуевского сельского поселения

Славянского района                                                                               Е.В.Теленьга

Приложение № 2

к паспорту муниципальной программы
«Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования Ачуевское сельское поселение Славянского района»

Оценка эффективности реализации программы

	№
п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значения показателя по годам

	2020
	2022

	1
	Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов, не отвечающих нормативным требованиям

На начало года

На конец года
	км.
	8,537

8,537
	8,537

7,837

	2
	Снижение протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов, не отвечающих нормативным требованиям
	км.
	0,0
	0,7

	3
	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов, не отвечающих нормативным требованиям в общей протяженности автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения
	%
	94,8
	87,1

	4
	Снижение доли протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов, не отвечающих нормативным требованиям в общей протяженности автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения
	%
	100
	91,8

Глава Ачуевского сельского поселения

Славянского района                                                                               Е.В.Теленьга